Bunun üzerine birkaç gün sonra âlem-i gaybdan Hızır
Aleyhi’sselâm gelir ve böylece şâir mahbûbun adını anarak gerçek Hızr’ı bulur. Bu olaydan
sonra “terk-i diyâr-ı yâr” edip Karaman’da irşâdla meşgûl olan ağabeyi Halvetî şeyhi
Alaaddîn-i Halvetî’nin yanına gider. Onun vasıtasıyla da Bâkü’de Pîr-i Sânî Seyyid Yahyâ
Şirvânî (öl. 869/1464) nin hizmetine girer. Şeyhinin himmeti ve kendisinin gayreti ile “aşk-ı
mecâzîsi aşk-ı hakîkîye muntakıl” olur6. Böylece Rûşenî’nin önceden “melâhi” cinsinden olan
sözlerinin sonradan “ser-â-ser’ilahi” olduğu da Nefehâtül-Üns’te kaydedilmektedir7.
Dede Ömer, Yahyâ Şîrvânî’nin halifesi olarak şeyhinin emri ile Gence, Karabağ,
Berde’a ve Tebrîz’de irşadla meşgul olmuş, tarîkatin nûrlarını yaymıştır8.
Şeyhinin ölümünden sonra ise post-nişînlik makamına oturur ve Halvetîliğin
Rûşeniyye kolunu te’sis ederek Tebrîz’de irşâda devam eder. Birçok muhibbi ve mürîdi
olmuştur. Akkoyunlu sultanı Uzun Hasan (862/1457-883/1478) ve karısı Selçuk Hatun (öl.
896-1490) da Rûşenî’nin muhiblerindendir9. 15. Yüzyıl sonu ve 16. Yüzyıl başlarında
yaşayan İbrahim Gülşenî’de Rûşenî’nin halîfesidir.
892/1486-87 yılında ölen Rûşenî Selçuk Hatun’un Tebrîz’de kendisi için yaptırdığı
zâviyenin hazîresine gömülmüştür10. Şeyh Necm ölümüne şu tarihi düşmüştür:

* Selçuk Üniversitesi Fen Edebiyat Fak. Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü
** Türk Edebiyatında Dede Ömer’den başka Rûşenî mahlaslı iki şâir daha vardır.
I. Rûşenî: Nüsha taramaları esnasında karşılaştığımız 178 beyitlik “Tuhfe-i Gevher-nizâm” adlı küçük bir mesnevinin sâhibidir. Eserin
te’lif tarihi son beyitte 1155/172 olarak kaydedildiğine göre Aydınlı Rûşenî’den sonra ikinci Rûşenî olmalıdır.
II. Rûşenî: Yalnız tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid ve Tuhve-i Nâ’ilî’de kayıtlı olan Diyarbakırlı Rûşenî 1244/1828 yılında doğmuş, çeşitli idârî
görevlerde bulunmuştur. Arapça ve Farsça’yı iyi bildiği kaydedilen Rûşenî’nin “selika-i kitabet”te de akranlarından üstün olduğu belertilir.
(Ali Emîri, Tezkire-i Şu’ara-yı Âmid, Matba’a-i Âmidî, Dersaâdet, 1328,z C. I, s. 416-418; Na’il Tuman, Tuhfe-i Na’ilî, Milli Ktp. Yazmalar
Böl. No; 611/1. C. I, s. 553).
1 Sorarsan tuhfesi Mısr’un şekerdür
Velî Aydın ilinün Rûşenî’dür (Gaz. 20/5)
Miskîn hakîr Rûşenî’nün aslın sorar isen
Aydın ilinde Tire yanında Güzelhisar’dur. (Müf. 7)
2 Sadık Vicdânî, Tomar-ı Turûk-ı Âliyye’den: Halvetiyye, Efkaf-ı İslamiyye, İst. 1337 (1918), s. 41
3 Sehi, Heşt Bihişt, Matbaa-i Âmid, İst. 1325 (1907),
-Latifî, Tezkiretü’ş-Şu’arâ, İkdam Matb. İst. 1314 (1896), s. 48
-Lami’î, Nefehâtü’l-Üns Tercümesi, Âmire Matb. İst. 1270, s. 576
4 Mecdî Efendi, Tercüme-i Şakâyıku’n-Nu’maniyye, s. 281
5 Sehî. a.g.e. , s. 63
6 Mecdî Efendi, a.g.e. , s. 282
7 Lâmi’î, Nefehâtü’l-Üns Tercümesi, Âmire Matb. , İstanbul, 1270, s. 576
8 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, İst. , 1333 (1914), C. I, s. 86
9 Mecdî Efendi, Şakayıku’n-Nu’maniyye Tercümesi, s. 252
10 Sehî, a.g.e. , s. 64

11 (Mevt mevt = 892/1486-87)

Eserleri
1. Miskinlik Kitâbı (Miskîn-nâme): Adını başındaki bir miskin ile karınca arasında
geçen hikâyeden alan eser tasavvufi bir mesnevidir. Eserde tasavvuf ve sufinin değişik
tarifleri, büyük sûfilerin görüşleri ve Şeyh Siblî’ye ait hikayeler mevcuttur. 40 hikaye ve
latifeden oluşan eserin te’lif tarihi 889/1484’tür.
“Mefâ’îlün Mefâ’îlün Fe’ûlün” kalıbıyla yazılan eser 1200 beyit civârındadır.
Rûşenî’nin tarafımızdan görülen 31 yazma külliyât nüshasında Miskin-nâme mevcuttur. Eser
üzerinde bir öğretim üyeliği tezi yapılmıştır12.
2. Çoban-nâme: Mevlânâ’nın Mesnevi’sinde 97 beyitlik “Musa ve Çoban”
hikayesinin Türkçe olarak genişletilmiş te’lifidir.

tarih beyti ile ( :800+ :60+ 4=864/1459) olarak verilmiştir.
Çâşnigir Hasan tarafından istinsah edilen eserin istinsah tarihi 1056/1646’dır. Vezni
Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilün’dür18

Edebî Kişiliği
Eserlerinin yurtiçi ve yurt dışı nüshalarının çokluğundan19 hayli okunan ve rağbet
gören bir şahsiyet olduğunu söyleyebileceğimiz Rûşenî Mevlânâ’nın etkisi ve sevgisiyle iki
eserinin Mesnevî’den mülhem yazdığı gibi mesnevî tarzında bir manzume ile de Mevlânâ ve
Mesnevî’yi övmüştür.